war Innocenz IV. Papst.

f. 46b. 37. Privilegium protectionis. 3
)

Gregorius episcopus servus servorum Dei etc. salutem et apo-

stolicam benedictionem vel presens scriptum in perpetuum duraturum.

Quoniam omnia que scripta sunt ad nostram doctrinam 4
)

sunt edita, ratio consona veritati docet, ut acta temporum pre-

sentium digna memoria scriptis et sigillorum appensionibus sie

servemus integra, ne per oblivionis exitum excedant noticiam fu-

turorum. Noverint itaque tarn presentes quam futuri, quod talis

episcopus mediante capitulo eiusdem ecclesie talem in ipsa ecclesia

fecit constitucionem, ut singulis diebus due misse una pro fideli-

bus defunetis et pro illorum salute preeipue, qui eandem ecclesiam

fundaverunt suis elemosinis, et alia missa de die per capitulum,

quia digüum est, ut, qui de sacrario edunt, sacrario etiam de-

serviant, debita cancione suppleatur. Custos etiam seeundum quod

predieta constitucio declarat, ex suo tenetur officio luminaria ad

prefatas missas necessaria providere. Quicunque vero canonicorum

x
) Hdschr. paterne. 2

) contingentam. 3
) proiectionis. 4

) scripta

wiederholt.
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ad hanc celebracionem missarum presenciam suam non exhibuerit,

in hac sua puniatur absencia, quod proventum prebende in die

illa careat percipere; quod si plurium dierum servitio continuando

suam absenciam ecclesiam defraudaverit, pene subiaceat, quam

decanus in ipsum secundum iura canonica sano ductus consilio

voluerit exercere. Sed quoniam ad hoc provida deliberacione

statuerunt, ut certus numerus canonicorum ibidem habeatur et

idem omni die reficiantur comuniter in refectorio certis ad ves-

cendum horis eis ad hoc deputatis, communicato autem consilio

rerum illarum ad mensam videlicet et 1
) comunem pertinencium

creacionem H. et C. eiusdem ecclesie canonicis commiserunt, qui

pro tempore huiusmodi dispositionem, (f. 46 c) prout poterunt, utilius

ordinabunt. Quod si per divinam gratiam isti dispensatores evocati

vite de medio fuerint, alii loco ipsorum substituentur, qui tandem

negociorum suscipient gestionem, ut sie eidem ecclesie salubriter

et utiliter consulatur. Has autem constitutiones unanimi consensu

episcopi et capituli tocius intercedente faetas cognoscentes ad

ipsorum peticionem confirmamus. Et ne aliquorum opitulante 2
)

calumpnia post temporis successionem aliqua infirmari valeant,

ipsis auetoritatem plenissimam inpertimur, ut. si quid in hiis con-

stitutionibus sollempnitatis defuerit, ex appensione bulle nostre

capiat supplementum.

Acta sunt hec anno domini die tali pontificatus nostri tali

indictione tali etc.

f. 46 c. 38. Inperiale Privilegium.

P(hilippus) Dei gratia Romanorum inperator et semper

augustus universis regni sui fidelibus gratiam suam et omne

bonum. Tarn presentibus quam futuris huius litere inspectoribus

notum esse volumus, quod nos silvam talem cum novalibus ceteris-

que adtineneiis suis ecclesie tali contulimus et quiequid iuris

nostri hactenus fuerit in eadem silva, que de nostro mere fuit

patrimonio, predicte ecclesie resignavimus Universum, ipsam a die

donacionis facte dominam constituentes. Ut autem tuta sit a

calumpniancium insultibus et ex nostra provisione plenissima gau-

deat securitate, in testimonium donacionis eidem concessimus scripta

presencia karacteris inperialis inpressione roborata, nunc et in per-

petuum valitura.

Dat. publice anno etc.

Cf. oben S. 408 und 420—421. Dasselbe Stück in der Pariser

Handschrift (die wir künftig mit P. bezeichnen) f. 189a n. 150 (cf.

unten) ohne den Eingang bis ,volumus quod'.

') überflüssig. 2
) Hdschr. epitulante.
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39. Privilegium de compositione. l

)

F. 2
) Dei gratia Romanorum imperator etc. omnibus 2

) pre-

sens 2
) etc. 2

) Cum 3
) leges omniaque 4

) iura de ore principis 5
)

sint 6
) promulgata divinitus ad hoc ut 7

) humana coerceatur 8
)

audacia tutaque 9
) resideat innocentia, dignum est,

10
) ut, quod

auctoritate 11
) iuris vel compositionis intermedia decisum est, nul-

lius 12
) temeritate postmodum suscitetur. 3

) Hinc est quod universis

presentis pagine 13
) inspectoribus notum esse 14

) volumus, quod,

cum R. 15
) comes, T. E. etc. domini tales dudura pro dominio 16

)

terre in nostre magnitudinis disceptaverint 16
) audientia, nos tan-

dem 17
) post datas multas 18

)
partibus ad ius defendendum 19

) in-

ducias denuo visis attestationibus et allegationibus copiose de ad-

vocatis 20
) recitatis, cum nihil ultra restaret, sed in omni parte

cause 2
) conclusum esset 2

) usque ad ferendam sententiam, partes

divina Providentia mediante compositioni faciende comuni consilio

consenserunt. 21
) Nos igitur in hoc approbantes eorum desiderium,

cum pars contrariam 22
) reputans sententiam magis sit inimica

quam .amica inter 23) litigantes iudices talem ordinavimus cornpo-

sitionem, ut B. comes terram, pro qua lis vertebatur, in 2
) suo

retineat 24
) dominio et domino 25

) T. (f. 46 d) CCC marcarum milia, sie

quod 26
) toti

27
) liti utraque pars renunciet, persolvat. Sed quo-

niam in hanc compositionis formam utrique 28
) consenserunt, ipsam

inperialis excellencie mediante potencia confirmamus et ad 29
)

faciendum finem composicionis inperiali karactere scripta presencia

roboramus, statuentes ut quieunque predictis rite et
2
) ordinatis

salubriter 30
) refragari presumpserit vel, quominus compositio pro-

cedat, inpedimentum prestiterit, inperialem maiestatem 31
) noverit

se offendisse 32
) adeo quod animadversionis nostre penam quam

gravem 2
) meruit non evadat.

Acta sunt hec publice anno 33
) imperii nostri XLIII 34

) etc.

1
) Dasselbe Privileg in P. fol. 189 a. (n. 151) mit folgenden Va-

rianten: Item Privilegium imperatoris. 2
) fehlt P. 3

) Der Passus Cum
bis suscitetur auch im Baumgartenb. Form.-B. (= B.) (1. c. p. 99) mit einigen

Abweichungen. 4
) et B. 5

) prineipum P. und B. 6
) sunt P. ; confirmata B.

T
) scilicet ut B. 8

) coherceatur B. ; choerceatur hum. P. 9
) tuaque P.

;

et inn. tuta res. B. 10
) decernimus B. n

) auetore unius interm. salu-

briter dec. est P.; a veteris iuris remedio salubriter est dec. B.
12

) nulla temeritate in irritum vel presumeione qualibet deducaturB. 13
) lit-

tere P. 14
) e. n. P. 15

) B. (cf. unten!) comes Alingie (Langon in der

Gironde?) et C. vicedominus Bricvie (? undeutlich) P. 16
) domino

terre talis . . . diseeptaverit audientiam P. 17
) tarnen P. 18

) m. d. P.
19

) suum ostendendum P. 2ü
) copiose nochmals P. 21

) assens. P. 22
) con-

traria reportans P. 23
) iudieiis talem int. lit. comp. ord. comp. P. u

) re-

tineant Hdschr. 25
) et vice domino P. 26

) so P.; pro Hdschr. 27
) in

toto P. 28
) utrimque P. 29

) ad finem positioni faciendam P. 30
) sal. ord.

P. 31
) nostram mag. P. 32

) off. se nov. P. 33
) anno — etc. fehlt P. 3

*) sie!
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f. 46 d. 40. Item Privilegium. 1
)

F. a
) Dei gratia etc.

3
) ecclesie tali presens scriptum perpetuo 4

)

duraturum.

Cum 5
) gladii 6

) potestatem acceperimus temporalem, illius

aciem sie 7
) extendere volumus, ut malos 8

) debita 9
) coerceamus

severitate, bonos etiam 10
) contra malorum insultaciones 11

) in sua

iustitia la
) foveamus. 5

) Cum igitur talis
13

) ecclesia a bone memorie

B. 14
) comite fundata suisque successoribus in eorum tempora 15

)

legittime seeundum ordinacionem institutam perstiterit, rerum 16
)

etiam temporalium 17
) ubertate debita letata fuerit, nunc se luget

oppressam, anxietatibus et raptorum invasionibus desolatam et,

nisi sue mature 18
) subveniatur desolacioni 17

) vel l7
) restauracioni,

dissipacionis ibidem 19
) erit periculum inambigue 17

) formidandum 20
)

:

unde, cum pia loca teneamur imperiali dementia potestate nobis

super bonos et malos tradita defendere, A. et B. comites tales

illi ecclesie vicinos defensores ipsius ecclesie constituimus, quibus

super hiis scripta nostra specialiter dirigimus, mandantes eisdem

et sub optentu gratie regie preeipientes, ut ipsi ecclesie contra ma-

lignorum seviciam auxilium porrigant et ei coadiutores in recupe-

racione perditorum existant. Quia cum multis et longis laboribus

ille locus ad bonum tandem futurum acceleret, nolumus suum in

obprobrium Dei clerique contumeliam nostris temporibus aboleri

vel extingui edictum. Preterea promulgari 21
) volumus, ut, qui-

cumque in posterum locum istum aliquibus iniuriis vel in personis

vel rebus affecerit, sectionem membrorum debeat non inmerito

formidare vel penam, quam illi voluerimus inponere, scilicet ut

camere nostre C marcas auri probati et cancellario curie nostre

XX persolvat.

Acta sunt hec in Romano palacio incarnati verbi anno tali

imperii nostri indictione tali astantibus in nostro palacio A. B. C.

Data per manum cancellarii nostri inperialis palatini.

A
) Cf. oben S. 416 und Winkelmann, Acta imperii inedita II, 76

n. 85 (Rudolf für das Kloster Pairis). Ich notire hier die Varianten

(= W.). 2
) R. W. 3

) Romanorum rex et semper augustus. Monasterio

Parisiensi Cisterciensis ordinis, Basileensis dyocesis W. 4
) perp. robore

W. 5
) Der Passus Cum — foveamus auch im Baumgartenberger F. (= B.)

6
) gladii imperalis aeeeperimus auetore Domino potestatem B. 7

) fehlt W.
8
) mala Hdschr. 9

) sev. coerc. deb. B. und W. 10
) vero B. ; et bonos W.

n
) insultus B. 12

) iust. efficaciter fov. B. 13
) monasterium Parisiense W.

u
) . . . de Tagesburc et ... de Ferreto comitibus eorumque successori-

bus sit fundatum W. 15
) tempore W. 16

j corr.; fehlt W. 17
) fehlt W.

18
) mat. sue W. 19

) erit ibi W. 20
) nur bis hieher W. aus dem cod.

Salem, der Heidelberger Universitätsbibliothek. 21
) provulgari Hdschr.
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f. 47 a. 41. Eodem modo scribunt reges et similiter muniunt privi-

legiatos, unde de illis scribere non est necesse; unde ad alios

principes et inferiores stilum vertimus.

A. Dei gratia archiepiscopus talis omnibus pres. inspectoribus

salutem in domino. Quoniam qui male agit . . .

Cf. unten P. 153, wo wir den Wortlaut des Privilegs mit den

Varianten unserer Handschrift mittheilen werden.

42. Item Privilegium.

A. Dei gratia Romanorum imperator etc. tali Dobili presens

scriptum in perpetuum.

De iuris et consuetudinis exigencia 1
) naturali universis

regni nostri fidelibus providere tenemur beneficiis graciosis, illis

autem precipue qui regni nostri magnalia pro viribus suis exaltare

nituntur et toto pectore firmaque constancia se pro nobis cunctis

periculis opponere non formidant. Nos igitur considerantes de-

vocionem fidelis B. nobilis de tali loco et ipsius videntes obsequia

gratie nostre beneficiis respondere, damus ei et concedimus et

donamus villam in tali loco sitam cum toto eius territorio et

districtu cum omnibus honoribus et exactionibus eiusdem, dantes

ei liberam potestatem, ut ibidem sibi liceat 2
) inponere et exigere

angariam et collectam. In nostrum etiam servicium et ipsius

honorem ei concedimus ocreas rubeas deferre posse et habere

cinctum ensem in presencia nostra. Si quis autem contra hec

ausu temerario presumpserit contraire, se noscat nostram offendisse

maiestatem et extunc indignacionem nostram ipsa presumpcione

temeraria incurrisse. Ad predictorum denique roborationem bullam

nostram presenti scripto addi precipimus et apponi. Dat. anno

incarnacionis domini etc.

Cf. oben S. 412 und 421.

f. 47 b. 43. Privilegium.

Turingie langravius et Saxonie comes palatinus

A. et B. militibus et eorum heredibus . . . Cum secundum

iuris statuta utriusque . . . suscitandi . . .

Cf. unten P. 154.

44. Item Privilegium.

A. decanus talis ecclesie totumque capitulum 3
) B. civi talis

ville presens scriptum XII annis valere. Notum esse volumus

. . . vacillare. Acta sunt hec anno domini etc.

Cf. unten P. 155.

x
) Handschrift exigenca.

2
) leceat.

3
) Handschrift capitulo.
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f. 47 c. 45. Privilegium.

A. decanus totumque capitulum vel conventus talis ecclesie

B. civi suisque heredibus presens scriptum perpetuo valere.

Veritatis amica simplicitas . . . communitam. Acta sunt hec

anno domini etc.

Cf. P. 156.

46. Privilegium.

Ru. 1
) Dei gratia Elwang(ensis) ecclesie abbas B. militi

cunctisque suis heredibus scriptorum presencium perpetuum valorem.

Cum evum nostrum sie in suo numero se revolucione sedula retor-

queat, quod successione temporis futuri preteritorum oblivio sub-

repit, prudentis est consilium, ut acta digna memoria scripturarum

elueidacione sie serventur integra, quod usque ad occasum futuri

temporis circa gesta veritatis evidencia pateat incorrupta. Noverint

igitur tarn presentes quam fuluri, quod nos pensatis servieiis et

fidelitate, quam B. miles iugiter exhibuit nostre ecclesie ad utilitatem

(f. 47d) suorum exhibendo promptuaria serviciorum, de comuni con-

sensu nostri capituli villam talem sibi suisque legitimis heredibus

cum omnibus fructibus inde provenientibus concessimus in feodum,

sie quod nullus successorum nostrorum predicte ville possessiones

ab ipso vel suis heredibus removere vel revocare valeal, nisi tarn

graves excessus contra nos vel abbates, qui tunc temporis fuerint 2
),

vel episcopum nostrum attemptare presumpserit, pro quibus a de-

tencione feodi merito debeant removeri. Nee adhuc excessus

tales ad ipsos removendos sufficiant 3
), nisi contra ipsorum negli-

genciam id per quod perexcesserunt ordine iudiciario fuerit pro-

batum. Ut autem in libera concessorum possessione gaudere

debeant, presentem paginam ipsis in testimonium concessimus,

sigillo videlicet nostro et capituli vel conventus Elwangensis ro-

boratum, supplicantes omnibus successoribus nostris, ut nostram

habeant ratam concessionem et beneficium eis factum magis au-

geant quam infirment.

Acta sunt hec etc.

Cf. oben S. 408 und 415. Dasselbe Privileg, aber ausgestellt

von Sifridus Dei gratia talis ecclesie archiepiscopus, unten P. 157.

f. 47 d. 47. Privilegium.

A. Dei gratia talis ecclesie episcopus abbati ceterisque con-

fratribus talis monasterii scriptum presens perpetuo duraturum.

Cum karitatis sit officium . . . communitam. Acta publice

sunt hec etc.

Cf. P. 158.

l
) Entweder Ruotgerus oder Rudolphus. 2

) Hdschr. fuerit.
8
) sufficiat.
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f. 48 a. 48. Privilegium.

Gregorius episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo

filiis per universalem 1
) ecclesiam constitutis salutem et apostoli-

cam benedictionem.

Quoniam, ut ait Apostolus (Rom. 14, 10), omnes astab-

(imus) ante tribunal Christi, recepturi prout in cor(pore) ges-

(simus), sive bonum sive malum fuerit: oportet nos diem

m(essionis) extreme operibus bonis pre(venire) . . . Cum ergo

ad sustentacionem fratrum et egenorum ad tale hospitale con-

fluentium proprie non suppetant facultates, universitatem vestram

monemus et hortamur in domino atque in remissionem peccatorum

vobis iniungimus, quatenus de bonis a Deo vobis collatis aliquas

elemosinas et grata subsidia caritatis eis pariter conferatis, ut per